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Luko 16, 1-9 Rom. 8, 12 -17

NUO metu: Jėzus pasakė savo mo­
kytiniams šitą prilyginimą: Buvo vienas 
turtingas žmogus. Jis turėjo užvaizdą. 
Tas buvo jam apskųstas, kad esąs išeik­
vojęs jo lobį. Todėl jis pasišaukė jį ir jam 
tarė: Ką tai girdžiu apie tave? Duok 
apyskaitą savo užvaizdavimo, nes jau ne­
begali toliau būti užvaizdu. Užvaizdas gi 
pats sau vienas sakė: Ką veiksiu, kad 
mano valdovas atima iš manęs užvaizda- 
vimą? kasti neįstengiu, elgetauti gė- 
džiuosi. Žinau, ką darysiu, kad žmonės 
mane priimtų į savo namus, kuomet būsiu 
atstatytas nuo užvaizdavimo. Taigi, jis 
suvadino savo valdovo skolininkus vieną 
po kito ir sakė pirmajam: Kiek tu esi 
skolingas mano valdovui? Tas atsakė: 
Šimtą statinių aliejaus. Jis jam tarė: 
Imk savo raštą, greitai sėskis ir rašyk: 
penkias dešimtis. Po to jis tarė kitam: 
O tu, kiek esi skolingas? Tas jam pasa-

ROLIAI: Mes neesame kūno skoli­
ninkai, kad gyventumėm kūniškai. Nes 
jei jūs gyvensite kūniškai, numirsite; o 
jei dvasia marinsite kūno darbus, būsite 
gyvi. Nes kurie tik yra Dievo Dvasios 
vedami, tie Dievo vaikai. Jūs juk gavo­
te ne vergystės dvasią, kad jums vėl reik­
tų bijoti, bet gavote įsūnystės dvasią, ku­
rioje šaukiame: Abba, Tėve! Pati Dvasia 
duoda liudijimą mūsų dvasiai, kad mes 
esame Dievo vaikai. O jei mes esame vai­
kai, tai ir tėvoniai: tėvoniai Dievo ir ben- 
dratėvoniai Kristaus.
kė: Šimtą saikų kviečių. Jis jam tarė: 
Imk savo raštą ir rašyk: Aštuonias de­
šimtis. Valdovas pripažino neteisiojo už­
vaizdo gudrumą, nes šio pasaulio vaikai 
gudresni su sau lygiais už šviesos vaikus. 
Ir aš jums sakau: Darykite sau prietelių 
apgaulingų turtų pagalba, kad jums mi­
rus priimtų jus į amžinąsias padangtes.

“Kristaus Sekimas” sako:
“Kiekvienas žmogus stengiasi vis 

daugia užinoti, bet kas iš mokslo be Die­
vo baimės.

Kuklus kaimietis, tarnaująs Dievui 
yra, be abejo, daug vertesnis už išdidų 
filosofą, kuris užmiršęs save, studijuoja 
žvaigždžių takus.

Kuris save gerai pažįsta, tas save nie­
kina ir nesigėri kitų jam teikiamais pagy­
rimais.

Nors ir pažinčiau visą pasaulio moks­
lą, bet neturėčiau meilės, ką tas mokslas 

man padėtų akivaizdoj Dievo, kuris mane 
teis pagal mano darbus?

Tat tramdyk savo perdaug didelį norą 
žinoti, nes tai labai blaško ir apgauna.

Mokytieji mėgote rodytis ir būti lai­
komi išmintingais.

Yra daug dalykų, kurie maža arba vi­
sai nieko nereiškia sielai; ir neprotingas 
yra tas, kuris užsiima dalykais, neturin­
čiais reikšmės jo išganymui.

Žodžių gausumas nepasotina sielos, 
bet šventas gyvenimas ir gryna sąžinė 
teikia širdžiai ramumo ir pasitikėjimo 
Dievu.”
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DVEJOPAS UŽVAIZDAVIMAS

^_JžVAIZDAS arba prievaizdas yra 

tas, kuris prižiūri jam pavestą turtą. 
Turtas priklauso savininkui, kuris jį pa­
tiki užvaizdui, kad juo rūpintųsi, jį tvar­
kytų ir jam grąžintų gautą pelną bei apy­
skaitą. Užvaizdas paprastai gali naudo­
tis tuo turtu savo reikalams, kiek jam 
reikalinga, bet jis negali to turto eikvoti, 
kuriuo atveju jis daro nedorybę, prasi­
kalsta savininkui. Tikrasis viso ko savi­
ninkas yra Dievas. Ką mes turime, mes 
turime iš Dievo, kad Dievas mums tai 
patikėjo. Visu kuo mes turime tinkamai 
naudotis ir visada būti pasiruošę duoti 
Dievui apyskaitą iš savo užvaizdavimo.

Žmogus turi teisę ir pareigą naudotis 
visu, ką Dievas yra leidęs, bet jis neturi 
teisės piktai naudotis, piktam naudoti 
arba išnaudoti, kas reikšti? piktą užvaiz- 
davimą. Dievo mums leistus daiktus iš­
naudojame tada, jei jais naudojamės 
priešingai Dievo leistai tvarkai. Dievo 
tvarka yra, kad tvarinių pagalba mes pa­
tys prie Dievo kiltume ir tuos tvarinius 
prie Dievo garbės pakreiptume. Naudotis 
savo kūno ir sielos galiomis, naudotis 
tvariniais ir daiktais pažeidžiant arba 
apeinant Dievo įstatymus, reiškia piktai 
naudotis, reiškia daryti Dievui neteisybę. 
Daiktas, o dažnai ir gyvas tvarinys, yra 
bejėgis priešais tą, kuris juo naudojasi, 
ir jei jis turėtų galios, jis visada ginčytų 
piktą jo panaudojimą, jis priešintųsi ir 
kovotų, kada esti verčiamas būti pikto, 
blogio įrankiu, nes jo paskyrimas yra tar­
nauti gėriui. Šv. Paulius sielojasi dėl to­
kio daiktų likimo: “Sutvėrimas buvo pa­
vergtas tuštybei ne savo valia, bet to, 
kuris jį pavergė... Mes žinome, kad vi­
sas sutvėrimas vaintoja ir kenčia skaus­
mus” (Rom. 8, 20). Bet piktas šiandien 
turi daug ištikimų sėbrų. Jis jų turi ko­
munistų kraugeriškoje politikoje, kuri 
žudo ištisas tautas; iškrypusioje knygo­
je ar laikraštyje, kurie išlėto nuodija iš­
tisas mases; nelemtoje filmoje, kuri nie-

(VIII-am Sekm. po Sekminių)
“Duok apyskaitą savo užvaizdavimo”

(Luko 16, 2)

kiną meilę ir pasiaukojimą. Kristaus žo­
džiai visada pasilieka gyvi: “Vargas pa­
sauliui dėl papiktinimų!” (Mato 18, 7).

Tikras užvaizdas, ištikimas prižiūrė­
tojas yra tas, kuris nesiekia to, kas jam 
tikrumoje nepriklauso, kuris visada atsi­
mena ir elgiasi pagal dieviškąją taisyklę: 
“Visa yra jūsų, jūs gi Kristaus, o Kris­
tus Dievo” (1 Kor. 3, 23). Kada mes pa­
tys esame Dievo leisti ir Dievui priklau­
some, visa ką mes turime, visa su kuo mes 
sueiname į ryšį, taip pat Dievui priklau­
so ir tuo naudotis mes privalome ne besą­
lyginiai, bet kaip Dievo pastatyti užvaiz­
dai, visada pasiruošę duoti Jam savo už­
vaizdavimo apyskaitą. Toje padėtyje 
mes esame tada, kada savo veikime esa­
me vadovaujami augštos intencijos dva­
sioje ir tikro masto valioje.

Intencija visada yra mūsų pasireiški­
mo, mūsų veiksmų vertingumo antspau­
das. Kas turi gerą intenciją, kas turi tik­
rą nusistatymą pasilikti gėrio aplinku­
moje, tas pasilieka budrus išvengti blo­
gio, kovoti prieš piktą. Kada mūsų vyz­
dys yra pasinešęs tiesos ir teisybės lini­
ja, pats mūsij instinktas mūsų veiksmus 
veda gėrio keliais. Gali pasitaikyti gy­
venime sukrėtimų, galime būti atakuo­
jami klastingų miražų, bet būsime pajė­
gūs pasilikti tvirti, kada mūsų dvasia 
bus įpratusi gaivintis augštaisiais moty­
vais.

Tikra valios pusiausvyra lenkia mus 
visame būti santūriais, imti tiek kiek esa­
me reikalingi ir teikti tiek kiek kam pri­
klauso, nei daugiau nei mažiau; tai reiš­
kia naudotis tikru mastu savo valioje. Ši- 
tokis gyvenimo kelias yra saugus kelias, 
juo eidami neatsidursime į aštrias uolas, 
kurios mus pažeistų, nei ant kietų grums­
tų, kurie mus sukrėstų. O tokioje valios 
pusiausvyroje mes pasiliksime, jei visa­
me j ieškosime Dievo ir Dievuje jieškosi- 
me viso.

Kun. Jurg. Razutis
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A. Tyruolis

SALVE REGINA

■J ODENO ežere, tarp Vokietijos ir 
Šveicarijos, yra dvi didesnės salos, kurių 
vardai Mainau ir Reichenau. Mainau tuo 
garsi, kad joje yra išlikę namai Vokiečių 
Ordino, kurs kadaise veržės į senovės 
Prūsus ir Lietuvą, ir kad ten auga tokia 
pat pietų kraštų augmenija, kaip Flori­
doj ar Kalifornijoj. Gi Reichenau sala 
viduramžiais buvo vienas svarbiausių 
kultūros ir religijos centrų: ten buvo 
įkurtas (dar 724 m.) garsusis benedik­
tinų vienuolynas, ten gyveno daug moky­
tų to laiko vienuolių, jų tarpe ir Herma­
nas Raišasis, kurs ir sukūręs garsųjį 
himną Salve Regina — Sveika Karaliene. 
Neseniai suėjo lygiai 900 metų nuo to vie­
nuolio mirties.

Pėda ant vienuolio kapo
Mūsų tremtiniams, dar tebegyvenan­

tiems Vokietijoje, nekartą teko tas vie­
tas lankyti ir jomis gėrėtis. Vienai tokiai 
ekskursijų teko vadovauti ir šių eilučių 
autoriui. Koks buvo jo nustebimas, kai, 
lankantis senojoj Reichenau benediktinų 
bažnyčioj, jos prižiūrėtojas, aprodęs tą 
senąjį religijos ir meno paminklą, tarė 
jam: “Tamsta stovi ant kapo Hermano 
Raišojo, kurs parašė Salve Regina”.

Greitai metęs žvilgsnį žemyn, paste­
bėjau, kad mano iš tikrųjų stovima lyg 
ant truputį pakilesnės vietos, lyg ant po­
žemio durų, ant kurių dar kiek žymėjo 
įgraviruotos raidės: Hermanus Contrac­
tus (taip Hermanas Raišasis vadinosi lo­
tyniškai). Pagarbiai žengiau į šalį, lyg 
drovėdamasis koja palietęs vietą, kurioj 
buvo palaidotas garbingasis vienuolis, 
kurio Marijos himnas daugiau kaip de­
vyni šimtai metų aidi bažnyčių skliau­
tuose.

“Nėra abejonės”, pasakojo toliau pri­
žiūrėtojas, „kad Salve Regina yra vienuo­
lio Hermano kūrinys, nors jo atsiradimą 
dengia amžių glūduma ,ir dėl to net ketu­
ri kraštai — Vokietija, Prancūzija, Itali­
ja ir Ispanija — norėtų tą giesmę savin­
tis. Seniai ji jau buvo giedama tuose

kraštuose, kol šv. Tėvas Grigalius IX ją 
1239 m. įvedė kaip visuotinę bažnyčios 
giesmę”.

Iš tikrųjų, literatūros istorikai ir mu­
zikai šiandien jau visuotinai pripažįsta, 
kad Salve Regina yra Hermano Raišojo 
veikalas. Jis pats, kaip rodo jo vardas, 
buvo kilęs iš Vokietijos. Viena jo koja 
buvo trumpesnė, pritraukta.

Ištremtieji Jievos vaikai
Salve Regina yra viena iš keturių an­

tifonų, kurios giedamos mišparams bai­
giantis. Ji yra ir ilgiausia, ir, be abejo, 
pati gražiausia. Čia dar svarbu pastebė­
ti, kad ir pati pirmoji antifona, pradedant 
bažnytinius metus Advente, irgi esanti 
Hermano kūrinys. Ji vadinasi Alma Re- 
demptoris Mater — Garbingoji Išganyto­
jo Motina. Bet Salve Regina žodžiais 
kreipiamės į Mergelę Mariją nuo pirmojo 
sekmadienio po Sekminh) iki pat Adven­
to, taigi visą mieląją ilgąją vasarą ir ru­
denį, nepaprasta melodija prašydami Jos 
užtarymo tų ilgų dienų varguose.
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Kai garbingoji Išganytojo Motina me­
na Mariją kaip jūsų žvaigždę, kuri pade­
da pakilti nupuolusiems žmonėms, kuri 
gamtai stebintis, pagimdė Atpirkėją, 
Sveika Karaliene vadina ją gailestingu­
mo Motina, kuri pasigailėsianti ištrem­
tųjų Jievos vaikų šioj ašarų pakalnėj.

Nei ištremtieji Jievos vaikai nei aša­
rų pakalnė labai nepatiko filosofui Nicšei, 
kurs nenorėjo žmoguj įžiūrėti gimtosios 
nuodėmės ir iš to kylančio vargo — tos 
ašarų pakalnės. Tuo būdu jis atmetė ir 
užtarymo bei malonės reikalingumą. 
Žmogus pats turįs iškilti augščiau, turįs 
tapti “antžmogiu”. Paskutienieji du pa­
sauliniai karai tarp kitko yra indorsuoti 
ir filosofo Nicšės. Vietoj iškilimo iš aša­
rų pakalnės jie dar giliau nugramzdino 
žmoniją į sunkumus ir vargus.

Iš angelų nugirsta melodija
Pasakojama, kad Hermanas Raišasis 

himno Salve Regina melodiją užrašęs po 
to, kai ją išgirdęs iš angelų, stebuklingai 
vieną naktį Marijai giedančių. Paskuti­
niuosius žodžius O Meilingoji, o Malonio­
ji jis pridėjęs būdamas Speyerio mieste, 
kai ten buvo statoma pati didingiausia 
viduramžių romaninio stiliaus katedra.

Mišparai dabar giedami tik retų iš­
kilmių ir atlaidų progomis. Bet kaikur 
jie giedami kiekvieną sekmadienį po pa­
maldų. New Yorko šv. Patriko katedroj 
kiekvieną sekmadienį per ištisus metus 
esti iškilmingi mišparai. Nuostabiai 
skamba gregorianinė muzika ir iš angelų, 
kaip sakoma, nugirsta Salve Regina me­
lodija. Jos ateina pasiklausyti ir kitų ti­
kėjimų žmonės.

Kad ir vertimu lieka vertimas, bet te­
būnie jam čia duota vietos, kad geriau 
suprastume anos stebuklingosios melodi­
jos lotyniškus žodžius mūsų gimtojoj kal­
boj:

Sveika Karaliene, Motina gailestingumo: 
Gyvenime, saldybe ir viltie mūs, sveika. 
Mes Jievos ištremti vaikai, Tavęs mes 

šaukiamės.
Tavęs mes dūsaujam, vaitodami ir verkda­

mi šioj ašarų pakalnėj.
Dėl to, o mūsų Užtarytoja, tas savo pilnas 

gailesčio akis į mus atgręžki.
Ir Jėzų, savo įsčių šventą vaisių, po šio 

ištrėmimo mums parodyk.
O meilingoji, o malonioji, o saldžiausioji

Mergele Marija.

Paklysta Prieš

CRS sunku prileisti, kad vaikas at- 
sižadėtų savo motinos, tačiau kartais taip 
atsitinka.

Atsitiko taip ir su didele dalimi krikš­
čionių, kurie prieš keturis šimtus metų 
nusisuko nuo savo dvasinės Motinos, Švč. 
Mergelės Marijos. Taip atsitiko 16-tame 
šimt. protestantų sukilimo metu.

Tas sukilimas yra tragiškiausias žmo­
nijos istorijos įvykis, kurio pasekmės pa­
sauliui yra labai skaudžios.

Pirmųjų krikščionybės amžių herezi- 
jos paliko nepaliestus sakramentus ir šv. 
mišias, pagrindinius Dievo malonės šalti­
nius, o protestantizmas ir nuo tų dalykų 
nusisuko, sukurdamas naują krikščiony­
bės formą, kurioje kiekvienas yra laisvas

Mariją Sukilus

kurti savo bažnyčią, ką daug kas ir pa­
darė.

Nekęsdami visko, kas katalikiška, 
protestantizmo vadai smogė į du didžiau­
sius išganymo ginklus — į Kristų Šven- 
čiausiame Sakramente ir Dievo Motinos 
garbinimą, sakydami, kad garbinant Ma­
riją mažinama Kristui privaloma skirti 
ištikimybė, todėl Marijos garbintojai, 
anot protestantų, nėra geri krikščionys.

Tą patį priekaištą katalikams prieš 
maždaug tris savaites padarė viena JAV 
protestantų sekta ir pati nesusivokdama, 
kad katalikams prikišama Marijos garbi­
nimo prasmė katalikams nėra žinoma, bet 
pačių protestantų įsivaizduota.

Mariją katalikiškai garbindami, Jė­
zaus Kristaus garbės nesumažiname, nes
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Marija turi savo vietą žmonijos atpirki­
mo misijoje paties Dievo parinkimu. Kai 
Dievas kūrė angelus, jis galvojo apie Ma­
riją; kai Dievas kūrė pasaulį, jis galvojo 
apie Mariją. Kai pirmieji mūsų tėvai pra­
rado mums dangų, Dievas žinojo, kad at­
pirkimas ateis per Mariją. Kad pirmųjų 
tėvų nuodėmė nepaliestų Mesijo, buvo 
taip sutvarkyta, kad toji nuodėmė Mari­
jos nepaliestų.

Mesijas galėjo ateiti pasaulin tūks­
tančiais kitokių būdų, tačiau nuo amžių 
buvo sutvarkyta, kad Jėzus ateis per Ma­
riją, per kurią Jis gaus žmogaus kūną, 
kuri Jį maitins, augins, globos ir kurios 
Jis klausys. Ir protestantizmo vadai ma­
no suteiksią daugiau garbės Kristui, nie­
kindami Jo motiną!

Per keturis šimtus metų milionai žmo­
nių išaugo mažai arba nieko apie Mariją 
nežinodami. Jų religija buvo šalta ir rūs­
ti. Be Marijos motiniškos įtakos žmonės 
pasidarė savanaudžiai, visą dėmesį skir­
dami tik valdžios ir pinigų įsigijimo tar­
nybai.

Ir katalikai taip karštai nebemylėjo 
Marijos, kaip buvo į ją įsimylėję Viduri­
niuose Amžiuose. Tiesa, Marijos statu­
los tebebuvo bažnyčiose, katalikai ją te- 
besveikino Sveika Marija malda, tačiau 
Marija žmonių gyvenime nebebuvo tuo, 
kuo ji turėtų būti — žmogaus vadovė 
prie Dievo.

Kai Marijos vaidmuo žmonių gyveni­
me sumažėjo, tai atėjo eilė ir kitam da­
lykui —daug žmonių ir pačiu Dievu pra­
dėjo nesidomėti, net su Juo kovoti pradė­
jo: po sukilimo prieš Mariją atėjo sukili­
mas ir prieš Dievą.

Kai sukilimą prieš Mariją pradėjo 
Liuteris Vokietijoje, sukilimui prieš Die­
vą po maždaug trijų šimtų metų pradėjo 
vadovauti vadinamieji prancūzų intelek­
tualai, daugumoje Paryžiuje susispietę. 
Paskaitų salėse, per knygas ir laikraščius 
tie proto vadai ėmė vienu balsu kartoti: 
„Žiūrėkite, kokią pažangą žmogus pada­
rė gamtos ir kitose mokslo šakose. Mes 
artėjame prie tokio laiko, kada visos žmo­
gaus problemos bus išspręstos. Žmonijai 
aušta nauja gadynė. Dievas daugiau ne­
bereikalingas.”

Tomis klaidingomis idėjomis pirmiau 
persiėmė vadinamieji augštieji sluogs- 
niai, paskui miesčionija, o dar vėliau jos 
nulindo ir į ūkininkų bei darbininkų gal­
vas. Prancūzijoje priviso tūkstančiai 
laisvamanių, agnostikų, net visiškų be­
dievių.

Prancūzų revoliucijos vadai buvo tiek 
antikatalikiškai ir antireligiškai nusitei­
kę, kad prie politinės kovos prijungė ir 
kovą prieš bažnyčią — galvą kirto ne tik 
karaliui, bet ir dvasininkams. Vis tai to­
dėl, kad buvo įsigalvota, jog Dievą tikėti 
yra žmogaus pi oto jėgos pažeminimas ir 
sumažinimas. Tą proto galybės gadynę 
jie pradėjo Marijos garbei skirtą Pary­
žiaus katedrą paversdami proto dievaitės 
šventykla. Ir dievaitę jau buvo susiradę, 
tik jos garbintojai turėjo trauktis iš šven­
tyklos politinei revoliucijai sužlugus ir 
kita kryptimi pasukus.

Iš Prancūzijos sukilimas prieš Dievą 
persimetė į kitus kraštus — tas vėžys ne­
aplenkė nė katalikiškų nė pr otestantiški] 
kraštų. Ir šiandien to sukilimo rezultatai 
visur stipriai jaučiami. Juk daug kam 
nemandagu kalbėti apie Dievą. Juk tik 
pasauliški dalykai yra patys svarbiausi, 
kur iais reikia domėtis. Juk devynioliktas 
šimtmetis yra materializmo šimtmetis. 
Juk devynioliktame šimtmetyje nepasta­
tyta nė vienos didelės katedros, nes ka­
tedras stato tik didelis tikėjimas, o ne 
kasdien besikeičiančios nuomonės. Jei 
šiandien reikėtų pastatyti Koelno kated­
ros kopiją, tai vargiai tai būtų galima at­
likti, nes nepakaks statytojų su tąja dva­
sia, kuri gaivino originalo statytojus.

Sukilėliai prie Dievą atrodė pralaimė­
ję Prancūzijoje Napoleonui įsigalint. Bet 
kai Napoleonas tapo imperatoriumi ir 
diktatoriumi, jis negalėjo su bažnyčia ne­
susidurti, nes diktatoriai paprastai nie­
kam lenktis nenori.

— Ką gi tas popiežius galvoja eksko­
munika grasindamas? — burbtelėjo Na­
poleonas 1807 metais. — Nejaugi jis ma­
no, kad pasaulis tūkstantį metų atgal pa­
žengė? Argi jis mano, kad ginklai iškris 
iš kareivių rankų?

Kovoje tarp Dievo ir žmogaus Napo­
leonas pasirinko žmogaus pusę, todėl
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1809 metais uždarė kalėjiman popiežių 
Pijų VII, bet už keturių metų turėjo pa­
matyti, kaip šaltis, badas ir ligos Rusi­
joje išmetė ginklus iš jo kareivių rankų.

Napoleono gadynė baigėsi Europoje 
1815 metais, bet įvairios politinės gru­
pės grūmėsi už valdžią — revoliucija ko­
vojo su reakcija ir atvirkščiai, bet reli­
gijos priešai nuolat laimėjo daugiau po­
zicijų.

Tuo tarpu Europos scenoje atsirado 
kitas didelis pasikeitimas — garo varik­
lio išradimas pradėjo keisti šimtmečių 
sukrautus papročius. Prieš tai žmonės 
užsiėmė savo amatais namie ar mažose 
dirbtuvėlėse. Jie didžiavosi savo rankų 
darbu, nes kiekvienas padarytas daiktas 
buvo dažniausiai vieno žmogaus darbas. 
Ir dirbdami darbininkai buvo arti savo 
šeimų. Jie uždirbo pakankamai maisto ir 
apsirengimo, jie turėjo laiko Dievą pa­
garbinti ir pailsėti bei pasilinksminti.

Su garo pakinkymu atėjo dideli fabri­
kai su orą nuodijančiais juodais dūmais. 
Jie sugriovė amatininkų luomą, kuris ne­
galėjo varžytis su fabrikų mašinomis. 
Amatininkas su šeima turėjo vykti prie 
fabrikų, kurie atėmė jam duoną. Kiek­
vieną rytą už fabrikų vartų dingdavo vy­
rai, moterys ir vaikai, kurie pasilikdavo 
ten iki 15 valandų ir uždirbdavo ne dau­
giau kaip vieną dolerį per dieną. Jie gy­
veno susigrūdę bjauriose lūšnose, jie ne­
begalėjo atpažinti savo rankų išdirbinio, 
jiems nebeliko laiko nė sau nė Dievui 
skirti.

Žinoma, ne fabrikų atsiradimas buvo 
blogybė, nes mašinos amžius turėjo atei­
ti, bet blogis atsirado dėlto, kad mašina 

atsirado tokiame amžiuje, kada galvoji­
mo centre buvo ne žmogaus Dievo kūri­
nio gerovė, bet valdžios ir turtų įsigiji­
mas nesiskaitant su priemonėmis. Kad 
to pasiektų, reikėjo darbininkus versti 
ilgai dirbti ir jiems už darbą mažai mo­
kėti.

Atsirado baisus vargas, o vargui la­
po j ant dauguma darbininkų ėmė klausyti 
kad ir tokių pranašų kaip Karolis Mark­
sas, kuris pasirodė su savo „mokslu“ de­
vynioliktojo šimtmečio viduryje. Jis pa­
siūlė sukilimą prieš kapitalistą ir prieš 
Dievą, sugebėdamas neviltin kritusius 
įtikinti, kad Dievas yra kapitalisto iš­
naudotojo užtarėjas. Po kelių desėtkų 
metų Leninas, Trockis ir kompanija pa­
ėmė valdžią Rusijoje ir Markso ,‘mokslo” 
vardu bedieviškasis komunizmas pradė­
jo pasaulio užvaldymo žygį.

Kai devynioliktajam šimtmečiui įsi­
bėgėjant Dievo Motina žiūrėjo žemėn, ji 
matė prieš ją, prieš bažnyčią ir prieš patį 
Dievą sukilusį pasaulį. Buvo išimčių, bet 
nedidelės. Buvo gerų žmonių visose tau­
tose, bet jie tik vos šiaip taip gynėsi. Nu- 
religėjimo dvasia griaužė ir dar bažny­
čias lankančius katalikus.

Atėjo laikas Marijai veikti, nes nega­
lėjo taip atsitikti, kad jos Sūnus praras­
tų savo auka atpirktas sielas. Tas laikas 
buvo 1830 metai, kada Marija padarė pir­
mą neįprastą žygį, kad moderniškąjį pa­
saulį atsuktų atgal prie Kristaus. Įdo­
mu pažymėti, kad savo darbą ji pradėjo 
priešo širdyje, kuo tais laikais buvo Pa­
ryžius. Kas ten atsitiko, papasakosiu 
kitą kartą.

Spygliukas

PAVASARIO RYTA
l

Saulė teka. Meiliai šypsos, 
Siunčia žemei spindulių. 
Nepagausi, nepavysi, 
mano mielas, jų.

Dideli rasos lašeliai 
mirga, šypsosi gražiai, — 
Saulė juos visaip nudažo, 
tedėkoja jai.

Paukštužėliai sode čiulba, 
džiaugiasi gamtos vaizdais; 
girdėt juokiantis kvatojant, 
įvairiais balsais.

Dievulėli, kaip man gera 
džiaugtis Tavo kūriniais. . .
Ačiū, kad puoši mūs žemę, 
leidi džiaugtis jais.

J on. Kuzmickis
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DIEVIŠKOSIOS MALDOS

XI
“Dar gerokai prieš Švenčiausios Šir­

dies šventę (birželio 3 d., 1921 m.) aš jau 
nebeprisimenu tiksliai tos datos,” rašė 
vieną dieną Jozefą savo užrašuose, “aš 
pamačiau mūsų Viešpatį. Jo Širdis tu­
rėjo tris naujas žaizdas, ir iš kiekvienos 
tekėjo daug kraujo.”

“Matai, ko Aš noriu dėl Savo šven­
tės,” Jis jai pasakė.

Ir kai Jozefą išreiškė savo susirūpini­
mą dėl Jo skausmo, Jis jai taip atsakė:

“Yra trys kunigai, kurie žeidžia Ma­
no Širdį... Aukok viską, ką tik tu darysi, 
dėl jų.”

“Aš pasisakiau,” Jozefą toliau taip 
apie save rašė, „kaip varginga aš esu, 
kad taip Jis galėtų papildyti tai, ko man 
trūksta. Jis atsakė su didele meile ir 
švelniai: ‘Juo didesnis tavo bejėgišku­
mas, tuo labiau Mano jėga prilaikys tave. 
Aš noriu padaryti tave turtinga su Savo 
dovanomis. Jei tu esi ištikima Man, Aš 
prisiimsiu Sau gyvenvietę tavyje ir pasi­
darysiu prieglaudą tenai, kada nusidėjė­
liai atstums Mane. Aš ilsėsiuosi tavyje, 
ir tu turėsi gyvenimą Manyje. Ateik 
prie Mano Širdies ir ten atrasi viską, kas 
tik tau bus reikalinga, net jei tai būtų ir 
tai, ko Aš prašau iš tavęs. Turėk pasi­
tikėjimą ir meilės.’ ”

Nuo šito momento kūno ir sielos ken­
tėjimai retai kada paliko Jozefą iki pat 
birželio 3 dienos, Švenčiausios Širdies 
šventės, kada maldos galybė ir gailestin­
gumas, kurie atsiliepia į tai, buvo paro­
dyti jai.

Tą dieną Jozefą taip rašė: “Laike ma­
no maldų Jis atvėrė dėl manęs Savo Šir­
dį, kad aš į ten įeičiau: ‘Ateik,’ Jis pasa­
kė, ‘įeik ir toliau pasakok Man visa tai, 
ko Aš esu prašęs iš tavęs.’

“Jis suteikė man saldų poilsį po visų 
praėjusių dienų kančių. Tada Jis, o! toks 
gražus... pasiliko prie manęs, lyg negalė­
damas sulaikyti Savo džiaugsmo. Aš pri­

siminiau Jam apie tuos tris kunigus. 
‘Melskis į Mano Širdį už jus,’ Jis pasakė: 
‘jie dar nėra sugrįžę atgal... bet jau yra 
arčiau.’

Persiliejusi su džiaugsmu prie regimo 
Jo grožio, Jozefą prisiminė šią šventę, 
kuri, kaip ji galvojo, turėtų suteikti Jam 
tiek daug garbės.

“Jo Širdis žėrėjo prie šitų žodžių. Nie­
kuomet prieš tai aš nebuvau Jo tokio ma­
čiusi”, išsireiškė Jozefą.

“ ‘Taip, šiandieną yra Mano meilės 
šventė. Sielos, tos, kurias Aš taip labai 
myliu., jos džiugina Mano Širdį, ateida­
mos, kaip kad jos ir daro, jieškoti stipry­
bės ir vaistų Mano Širdyje, kuri taip karš­
tai trokšta praturtinti jas; ir šitai kaip 
tik yra tai, kas pagarbina ir paguodžia 
Mane daugiausiai.’

“Jis pasiliko iki mąstymo galo ir tada 
nusekė mane į Mišias,” pasakojos Jozefą.

Švenčiausios Širdies Draugijoje yra 
paprotys per Švenčiausios Širdies šven­
tę visoms vienuolėms atnaujinti savo įža­
dus prieš Švenčiausiąją Ostiją laike ko­
munijos. Jozefą vos begalėjo susivaldyti, 
kai ji klausėsi šito atnaujinimo (ji pati 
dar nebuvo davusi amžinųjų įžadų, I. A.), 
taip rimtai ištariamo kiekvienos iš ben­
druomenės paeiliui.

“O! kaip laiminga aš esu savo bran­
gioje Draugijoje...” ji rašė.

“Staiga aš pamačiau Jo Širdį... pir­
miausią vieną, panertą į degančią krosnį; 
tada, kai tarytum keli garbiniuoti debe­
sėliai prasiskleidė, ir Pats Jėzus pasiro­
dė. O! koks grožis!... Aš nežinau, ką aš 
'pasakiau... Kaip aš galiu atsidėkoti Jam 
už visa tai, ką Jis padaro dėl manęs?

“ ‘Aš pasakysiu tau, Jozefą. Paimk 
šitą Širdį ir paaukok Ją savo Dievui. Su 
Ja tu gali apmokėti visas savo skolas. Tu 
žinai dabar, ką Aš norėjau daryti, kada 
Aš paviliojau tave į šituos namus. Aš 
noriu, kad tu išpildytum Mano planus per 
tą paklusnumą, su kuriuo tu leidies būti
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panaudojama ir su kuriuo tu pasiduodi 
Mano meilei, kuri tiktai siekia turėti ir 
sunaudoti tave. Meilė apvalys tave nuo 
tavęs pačios ir leis tau galvoti tiktai apie 
Mano garbę ir apie sielas.’

Tada su padidėjusiu gyvumu Jis pri­
dėjo: “Dabar melskis., prašyk visko, ko 
tik tu nori... išpasakok Man savo troški­
mus.”

“Tada aš meldžiausi dėl visko, ko aš 
labiausiai noriu — pirmiausia už Draugi­
ją, kas yra tiktai natūralu, ir tuo pačiu 
laiku aš aukojau Jam visus tuos karštus 
atnaujinimo aktus už tuos tris kunigus... 
Per visą dieną aš nesilioviau meldusi už 
juos... Aš nežinau, kaip dažnai aš pakar­
tojau: ‘Viešpatie, Tu esi man pasakęs, 
kad šiandieną sielos suteikia didelį 
džiaugsmą Tavo Širdžiai ir laimi daug 
malonių... Ar negalime mes laimėti šituos 
tris kunigus? O! leisk Savo Širdžiai būti 
paveiktai!’ ”

Apie trečią valandą po pietų ji nuėjo į 
Novicijatą ir, kai ji ėjo pro vargonų tri­
būną, ji padarė dar vieną trumpą apsi­
lankymą:

“Pabelsti į Jo Širdies duris,” ji išsi­
reiškė, “kad Jis daugiau nebesipriešintų 
mūsų maldavimams. Jis tuoj pat atėjo 
ir, lyg nebūtų girdėjęs, paklausė mane: 
‘Ko tu nori? Pasakyk man.’

“ ‘Bet, mano Jėzau, Tu žinai, kadangi 
tai yra Tavo Paties noras... Tik Tu vie­
nas tegali tai padaryti,’ ” atsakė Jozefą.

Tada su didingu iškilmingumu ir su 
dievišku džiaugsmu, rodydamas į Savo 
Širdį, Jis pasakė: “Jozefą, jie jau sugrįžo 
pas Mane!” Ir, tarytum suimtas didelio 
susijaudinimo, Jis tęsė: “Jei jie būtų pa­
sipriešinę Mano malonei, jie būtų buvę at- 
sakomingi už pražuvimą didelės sielų 
daugybės.” Ir kai ji, parpuolusi prie Jo 
kojų, buvo nebylė iš to džiaugsmo, kuris 
pripildė ją, Jis pridėjo: “Tu pakartosi ši­
tuos žodžius kiekvieną dieną: ‘O mano 
Jėzau, per Tavo labiausiai mylinčią Širdį 
aš meldžiu Tave uždegti uolumu dėl Tavo 
meilės ir garbės visus pasaulio kunigus, 
visus misijonierius ir tuos, kurių pareiga 
yra skelbti Tavo dievišką žodį, kad, užsi­

degę su šventu uolumu, jie galėtų pačiup­
ti sielas iš velnio ir atvesti jas į Tavo Šir­
dies pastogę, kur nesiliaujančiai jos ga­
lėtų garbinti Tave.’ ”. . . .

“Tada aš pamačiau, kad dygliai buvo 
pakeisti labai raudonų rožių vainiku, ir 
šitos apjuosė Jo Širdį, kuri buvo kaip 
smarki krosnis; Jo visas Asmuo švietė 
atsispindinčiai, ir Jo veidas žėrėjo su 
mylinčiu maloningumu,” užbaigė Jozefą.

Taip, mieli skaitytojai, tai yra Kris­
taus malda už visus tuos, kurie yra Jo 
specialiai išsirinkti ir privilegijuoti, ku­
rie yra “apvilkti su Jo paties galia,” ir 
šioji malda yra skirta mums, kad mes jos 
žodžiais melstumėm iš Dievo sau ir kar­
tu visam pasauliui gerų ir tikrų kunigų, 
kad mums patarnaujantys kunigai būtų 
tikrais Kristaus mokytiniais ir užsidegu­
siais Jo apaštalais. Jozefai buvo įsakyta 
šią maldą kalbėti kiekvieną dieną, ji ją 
persirašė į savo asmenišką užrašų kny­
gutę, kad taip visuomet galėtų ją sukal­
bėti ,ir kunigai bei misijų reikalai buvo 
nuolatinis jos aukojimosi tikslas. O kaip 
su jumis? Norite jūs gerų kunigų?!

A. Iešmantas
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Maldos Apaštalavimas
Bendroji Intencija 1955 m. 

rugpjūčio menesiui 
KRIKŠČIONIŠKAS TARPTAUTIŠ- 

KUMAS
Krikščioniškas tarptautiškumas reiš­

kia visų tautų ir šalių bendradarbiavimą 
taikai įvykdyti ir išlaikyti, taip kad visos 
civilizacijos ir kultūros gerovės ir nau­
dingi išradimai pasidarytų visos žmoni­
jos bendras turtas. Kaip didelėje parapi­
joje randasi turtuoliu} ir vargšų, ligonių ir 
sveikų, mokytų ir nemokšų, panašiai ir 
pasaulyje randame stiprių ir silpnų šalių, 
pažangias ir primityvias kultūras.

Neviena tauta negali išsilaikyti be ki­
tų. Tai nenatūralu ir visiškai neįmanoma. 
Pageidautina, kad socialinės dorybės už­
valdytų tarptautinius santykius. Teisin­
gumas, nuoširdumas ir prisitaikymas — 
noras priimti protingą kompromisą — 
yra svarbiausi geros diplomatijos ele­
mentai. Bet tai esti dorybės. Jos visos 
plaukia iš išminties dorybės. O dorybė ir 
išmintis plaukia iš Dievo.

Dabartinėje naujoje tarptautinio gy­
venimo gadynėje, nepaprastai svarbu 
melstis už mūsų valdininkus, jų paskirtus 
diplomatinius atstovus. Jie yra žmonių 
ganytojai politinėje sferoje ir jie turi at­
sakyti Gerajam Ganytojui. Reikia mels­
tis, kad jie taip žiūrėtų į žmones kaip Jis 
kad žiūrėjo, kad jie patys save paaukotų 
taikai ir tarptautiniam teisingumui pa­
gal Jojo pavyzdį.

Ypatinga Misijų Intencija 
UŽ ŠEIMYNINĮ GYVENIMĄ 

AZIJOJE
Rugpjūčio mėnuo pašvęstas Marijos 

Dangun Paėmimui
Mėnesio Globėjas — Šv. Popiežius 

Pijus X.
Šv. Pijus yra mūsų laikų šventasis. 

Daug dar yra pasaulyje žmonių, kurie 
prisimena tas dienas, kada jis valdė Baž­
nyčią prieš pirmąjį pasaulinį karą. Pijus 
yra dažnai vadinamas vaikų Popiežiumi. 
Ir tai ne be reikalo, nes jis jaunimą ypa­
tingai mylėjo ir nuoširdžiai troško jiems 
gera. Jo pastangomis ir įsakymu maži 
apvalyti jo širdį ir lūpas kaip padarė Izai- 

vaikai pradėti leisti prie Šv. Komunijos. 
Jis patvarkė taip, kad kaip tik vaikai pa­
siekia protavimo amžių, jie galėtų priim­
ti šv. Komuniją.

Šv. Pijus buvo gabus jaunuolis, se­
minarijoje pasižymėjo savo mokslu. Vė­
liau gi gabiai tvarkė visus Bažnyčios rei­
kalus.

Dažnas, net kasdieninis šv. Komunijos 
priėmimas yra Saldžiausios Jėzaus Šir­
dies troškimas.

LAVINIMASIS: Šv. Komuniją priim­
ti kiekvieną dieną kada Šv. Mišių išklau­
sai.

ŽODIS PROMOTORIAMS
Brangūs Promotoriai:

Šių mūsų laiškelių tikslas iki šiol bu­
vo minčių pasidalinimas su jumis apie šv. 
Mišias. Šv. Mišios mums katalikams yra 
neįkainojamos vertės. Apaštalystės na­
riams Rytmetinis Aukojimas ir Šv. Mi­
šių Auka turi tam tikrus ryšius, nes kiek­
vieną rytą kartu su visais kunigais, kurie 
visame pasaulyje laiko Mišias mes jun­
giame savo maldas ir aukojame mums 
per Krikštą suteiktas malones ir jėgas 
sielų išgelbėjimo darbui. Bet gana to. Iki 
šiol esame matę apie Šv. Mišių pradžią, 
apie Garbės Giesmė Dievui (Gloria) ir 
Mišių malda. Toliau seka Lekcija ir 
Evangelija. Tai yra Dievo Žodis mums. 
Lekcija yra skaitymas kartais iš senojo 
Įstatymo, o dažniau iš Naujojo Įstatymo 
— Apaštalų laiškų. Povilo, Jono ir kitų. 
Tai yra Dievo Žodis mums Bažnyčios 
skelbiamas.

Su Evangelija ir baigiasi pirmoji Mi­
šių dalis vadinama Katekumenų Mišio- 
mis — tai yra tų, kurie dar mokėsi Tikė­
jimo tiesų, ruošėsi priimti Tikėjimą. Mes 
irgi ruoškimės šioje Mišių dalyje tai Di­
džiai Paslapčiai — Šv. Komunijai, kad Ją 
vertinga, tyra, nuodėmės nesutepta šir­
dimi galėtumėme priimti.

Evangelijoje pats Dievas mums kalba 
savo Sūnaus Kristaus lūpomis. Kunigas 
ypatingai pasiruošia Evangelijos skaity­
mui. Jis atkalba tam tikrą maldelę — 
Munda Cor Meum — kurioje prašo Dievo 
jui pranašui degančia anglimi.
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VAIZDAS IS PAMATŲ PRAKASIMO IŠKILMIŲ

Prel. Ignas Albavičius ir inž. A. Rudis, statybos komisijos pirmininkas, prakasa pamatus naujiesiems Draugo ir 
vienuolyno pastatams. Matyti (iš kaires į dešinę): L. Šimutis, prel. I. Albavičius, J. Kareiva, J. Egan, Antanas 
Rudis, John Evans, kun. V. Parulis, MIC, M. McDermott, kun. P. Cinikas, MIC, kun. V. Rimšelis, MIC, kun. S. 
Duggan, kan. J. Paškauskas ir kun. P. Cibulskis, MIC.

Iškilmingos ceremonijos Draugo dien­
raščio ir T.T. Marijonų vienuolyno naujo 
pastato pamatų kasimas, įvyko sekma­
dienį, liepos 10 dieną, 4 v. p. piet. Draugo 
ir vienuolyno nauji pastatai, kuriuose bus 
spaustuvė ir redakcijos bei administraci­
jos patalpos, statomi ant 63 st. ir Kolmar 
Ave. ir ant 63 ir Kilbourn Avė. pietuose. 
Kaip žinoma, moderniam pastatui projek­
tą padarė arch. Kovas. Abu pastatai kai­

nuos apytikriai 500,000 dolerių. Sujung­
tas su raudonų plytų pastatu, plytų tvora 
apsuptas, ten bus vienuolyno sodas ir 
koplyčia.

Prel. Ignas Albavičius, šv. Antano 
parapijos klebonas, dalyvaujant didelei 
Bažnyčios, valdžios ir civilinių atstovų 
grupei, iškilmingai prakasė pamatus nau­
jam Draugo ir T.T. Marijonų vienuolyno 
pastatui.

Liepos (July) 23, 1955 11

11



Kun. dr. J. Prunskis, atostogų metu 
aplankė Daytoną, Pittsburghą, Washing- 
toną, Baltimorę, Brooklyną. Į Chicagą 
atvyko liepos 9 d.

* * *

Vinco F. Andruškos, MIC, nuotrauką 
įsidėjo žurnalas “Our Lady’s Digest”. Tė­
vas Andruška stovi prie Fatimos Mari­
jos statulos, kurią pašventino Šv. Tėvas 
Pijus XII ir kuri šiuo metu lanko lietuvių 
katalikų bažnyčias. Ta proga buvo prisi­
minta, kad Lietuva yra bolševikų paverg­
ta ir Marijos statula, Lietuvą išlaisvinus, 
bus į ją parvežta.

* * *

Sekantieji aukojo statybos fondui: 
B. Gudaitis, Brooklyn, N. Y. $5, Petr. 
Kiistcponis, Philadelphia, Pa. $5, St. Ba­
kutis, Cicero, III. $5, Felix Šlapelis, Ro­
chester, N. Y. $10, Mr. Mrs. J. Gurskas, 
Dorchester, Mass. $25, Kazė Valantinas, 
Detroit, Mich. $5, Anelė Daukša, Chica­
go, Ill. $100, J. Šliteris, Chicago, Ill. $1, 
Viktoria Daveika, Chicago, Ill. $50, Vic­
toria Berdinski, Cherry, Ill. $5, Juozas 
Puplesis, Chicago, Ill. $100, Cpt. Wm. 
Balswick, Chicago, Ill. $50, T. Zarecki, 
Lawrence, Mass. $5, Ag. Degutis, Eliza­
beth, N. J. $10, Ona Šilkienė, Chicago, Ill. 
$5 ir Mėlynienė, Chicago, Ill. $2.

Tėvai Marijonai nuoširdžiai "dėkoja 
visiems aukotojams.

AR NUOBODU BUVO?
Tikintieji nekartą paskutiniu laiku 

buvo apklausinėjami, kaip laikosi savo 
bažnytinių pamaldų atžvilgiu. Lanko jas 
ir kodėl? Jausdami pareigą? Iš priprati­
mo? Ar širdies patraukimo?

Vokiečių šiaurės radijus apklausda­
mas savo klausytojus tuo tikslu, gavo 
daug atsakymų. Vieno klausimo tačiau 
tenai nebuvo: “su kokiomis mintimis iš­
einate iš bažnyčios?”.

Tai skirsis pagal šventes, asmeninius 
polinkius ir įvairius rūpesčius.

Stebint grįžtančius iš bažnyčios grei­
čiau pamanytum juos pareinant iš finan­
sų įstaigos sumokėjusius savaitinius mo­
kesčius ir atlikusius ar atsikračiusius 
tam tikrą pareigą. Jaučiasi padarę auką, 
bet taikos ir ramybės, kurią teikia tos rū­
šies auka jų veiduose nesimato.

Kuo jie skiriasi nuo tų, kurie vakar 
vakare grūdosi iš kino? Jei filmą ką nors 
jų sujaudino, tamsoje nubraukia ne vie­
nas ašarą, bet lempoms užsidegus, kiek­
vienas vėl stengiasi parodyti bereikšmę, 
kasdienišką veido išraišką. Niekas gi ne­
turi pastebėti susijaudinus! Užtai, kad 
žmonės taip mėgsta nieko nesakančius 
veidus, vienas turgaus karabelninkas su­
manė prie išėjimo pakabinti gaubtą veid­
rodį. Kiekvienas lankytojas į jį pasižiū­
rėdavo ir suprunkšdavo iš savo iškreipto 

veido. Lauke belaukiantiems kildavo įs­
pūdis, kad ten viduje tikrai ka snors įspū­
dingo rodoma.

Bažnyčia tačiau tokio veidrodžio ne­
reikalinga. Joje atliekamos apeigos turi 
savy džiuginančio, tereikia tiktai teisin­
gai jas suprasti. Nereikia galvoti, kad 
bažnyčios lankymas privalomas, nors tei­
singai bažnyčios įsakymai sako “tai pri­
valoma”. Teisingiau sakoma: “tau gali­
ma kartu švęsti Mišių auką”.

Gal tu nekartą piktinaisi dėl perilgo ir 
nieko nepasakančio pamokslo. Artai vis­
kas ką iš bažnyčios parsineši? Negi tu 
vien tik dėl savo naudos ten buvai? Ką 
padarei iš pamaldų, kuriose dalyvavai? 
Velykose buvo pasakyta: “išmeskime se­
ną tešlą ir įmaišykime iš naujo.” Kristus 
prisikėlė — jis triumfuoja. Velykų pa­
slaptis apima visą bažnytinį metą ir pil­
dosi kiekvienose Mišiose. — Jeigu visa 
tai tik nepraeina šaltai per tavo smegenis 
— tai iškels tave iš kasdienybės. Tada 
galėsi ramiai ir išoriniai pareikšti, kad 
esi sujaudintas.

Žmonės savo kišeniuje ką nors bran­
gaus turį — elgiasi drąsiai. Tavo akys 
gali drąsiai ir ramiai žibėti, nes tu matei 
šviesą Jėzaus Kristaus.

Išv. B. G.

12 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

12



žinios iš ^eescm^o

• Kun. P. Ciniko tėvo laidotuvės. Jis 
mylėjo Kristų... Jis laikėsi Jo atneštos 
pasaulin tiesos... Jis ėjo Jo nurodytu ke­
liu... Jis dirbo ir gyveno tam, kad laimėtų 
amžiną gyvenimą... Tokia tema kalbėjo 
kun. V. Černiauskas, šv. Juozapo parapi­
jos klebonas, prie a.a. Jono Ciniko karsto 
šv. Juozapo bažnyčioje. Velionis gyveno 
ne tik tam, kad gyventų, bet tam, kad sa­
vo gyvenimu sielą išganytų, kad savo vai­
kus išaugintų ir išauklėtų Dievo garbei 
dirbti ir tarnauti.

Taip kalbėjo apie a.a. Joną Ciniką ku­
nigas, klebonas. Jo žodžius paliudijo ve- 
lionies kaimynai ir giminės. Jie visi vie­
nodai tvirtino, kad lydime j kapus pavyz­
dingą lietuvį kataliką, gerą vaikų tėvą, 
visais laikais gyvenusį padoriu, šventu 
gyvenimu.

Ne kitaip atsiliepė ir jo gražiai išauk­
lėti ir išmokslinti sūnūs — kunigas Pet­
ras, ir Jonas, o taip pat ir duktė Genovai­
tė Pilipauskienę. “Kažin ar kas begalėjo 
turėti geresnį tėvą, kaip mes kad turė­
jom ? Juk jo darbo prakaitu ir dideliu rū­
pesčiu mes išaugom ir išsimokslinome, 
nes motina mirė prieš 30 metų, mus palik­
dama mažyčiais. O kaip jis mus mylėjo, 
trūksta žodžių, kad tinkamai atpasakotų! 
Mylėjome ir mes jį, nes jis mums buvo la­
bai geras, nepaprastai geras...”

Ir tą mylimą tėvą, gerą lietuvį katali­
ką lydėjome į Šv. Kazimiero kapines lie­
pos 6 d. Lydėtojų buvo daug, keli šimtai. 
Automobilių procesija buvo ilga, įspūdin­
ga.

Už velionies sielą bažnyčioje šv. Mi­
šias laikė kun. Petras, asistuojamas kun. 
V. Rimšelio ir kun. J. Vilučio, MIC. Prie 
šoninių altorių šv. Mišias laikė kun. V. 
Bagdanavičius, MIC, ir kun. V. Parulis, 
MIC. Ceremonijas tvarkė kun. A. Miciū- 
nas, MIC. Giedojo vargonininkij choras. 
Tarp daugelio kunigų bažnyčioje buvo 
prelatai — Ig. Albavičius, B. Urba ir vie­
nas kitatautis, o taip pat ir kan. F. Kapo­
čius. Vyskupas V. Brizgys prie karsto 

atliko paskutines apeigas. Bažnyčioje ir 
kapinėse dalyvavo visa eilė politinio, kul­
tūrinio ir visuomeninio gyvenimo įžyme- 
nybių. Ir iš namų velionį lydint, ir egzek­
vijas giedant, ir prie kapo apeigoms va­
dovavo sūnus kunigas. Tuo, aišku, buvo 
vykdomas tėvo noras.

• “Draugo” atstovas. “Draugo” Ben­
dradarbių Klubo pirmininkas kun. dr. 
Antanas Juška maloniai sutiko atstovau­
ti dienraštį “Draugą” Tarptautiniame 
Eucharistiniame Kongrese ir informuoti 
malonius skaitytojus apie jo eigą bei duo­
ti žinių iš Pietų Amerikos lietuvių gyve­
nimo.

® Australijoje įvykęs lietuvių katali­
kų suvažiavimas konstatavo, kad abu lie­
tuviškieji laikraščiai, leidžiami Australi­
joje, nepatenkina katalikų reikalų. Aus­
tralijos Liet. Katalikų Federacijos val­
dyba nutarė organizuoti naują katalikiš­
ką laikraštį.

• Už Tylos Bažnyčią. Tylos Bažny­
čios, kaip Šv. Tėvas Pijus XII yra pava­
dinęs bolševikų užimtų kraštų tikinčius, 
esančius už geležinės uždangos, intencija 
Eucharistiniame Kongrese Rio de Janei­
ro bus einami Kryžiaus Keliai. Dienraš­
tis “Globo” apie tai rašo:

“Viena iš labiausiai įspūdingų litur­
ginių apeigų Eucharistiniame Kongrese 
bus Kryžiaus Kelių ėjimas už Tylos Baž­
nyčią, vad. už krikščionis, kurie gyvena 
už geležinės uždangos, kur Bažnyčia yra 
nutildyta, kankinama ir atskirta nuo sa­
vojo Vikaro — Šv. Tėvo. Liepos 22 dieną 
atkirstųjų ir supančiotų brolių intencija 
melsis visi maldininkai. Tą dieną 19 vai. 
užges Kongreso aikštėj visos šviesos, pa­
liks tik 28 didelės žvakės, kurių po dveje­
tą bus pastatyta abiejose pusėse prie ke­
turiolikos penkių metų augštumo kryžių, 
išrikiuotų altoriaus platformoje, vaiz­
duojančių “stacijas” ir bolševikų paverg­
tas tautas. Tuo metu lietuvis vyskupas 
Brizgys, kuris kaip tremtinis gyvena Chi- 
cagoje, pradės vadovauti Kryžiaus Ke-
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liams. Prie kiekvieno kryžiaus kalbės 
maldą portugališkai ir kalba tos kanki­
namos tautos, kurios atstovai stovės prie 
kryžiaus. Vyskupui vis einant į priekį, 
jį lydės du kunigai, kurių pareiga asis­
tuoti savo maldininkų (užsieniečių) tau­
tinei grupei prie kiekvieno kryžiaus, žo­
džiu, Kryžiaus Kelių pabaigoje vyskupas 
bus apsuptas 28 kunigų, su kuriais prie 
Kalvarijos, esančios altoriaus centre. 
Šiuo momentu visi esą Kongreso aikštėje 
maldininkai pradės giesmę, maldaudami 
Jėzaus ir Marijos, kad kraujas, kuris lie­
jasi dabar Ryti} Europoje, pavirstų der­
linga sėkla ten ir visame pasauly, ir kad 
žmonija išsivaduotų iš vergijos, kuri pa­
niekina žmogaus vertę, žmogaus, kuris 
yra sukurtas pagal Dievo paveikslą”.

• Sao Paolo, Brazilijoje. Gegužės 30- 
tą paskutinį kartą kun. Donizetti Tava­
res de Lima palaimino susirinkusią mi­
nią žmonių. Spaudos pranešimu, nors ir 
jis dar norėjo patarnauti žmonėms, bet 
kurija liepė jam pasilsėti. Tačiau brazi­
lai nenurimo ir jį dar pagerbė įvairiom 
progom. Per šv. Ritos šventę iš visos 
Brazilijos (radijo Nacional paraginimu) 
buvo suvežtos žmonių suaukotos rožės, 
kurios lėktuvais (lapeliai) buvo numestos 
ant Tambau bažnyčios šventoriaus pro­
cesijos metu. Visa tai buvo nufilmuota. 
Be to, 13 birželio vyko su dovana (Dievo 
Motinos statula) maldininkai iš Sao 
Paulo ir Santos, vadovaujami vieno kuri­

jos asmens ir Radijofonų vadovybės. 
Nors tėvas Donizetti nebelaimina minios, 
bet pavieniai lankytojai pas jį prieina. 
Be to, jis pareiškė, kad kasdien 9 vai. ry­
to ir 8 vai. vakare jis laimins viso pasau­
lio žmones. Kas tuo laiku melsis į Dievo 
Motiną, apturės Jos malonę.

• 6 mil. mokykloje. The National 
Council of Churches teigia, kad daugiau 
6 milionų protestantų jaunučių įsirašys 
šią vasarą į bažnytines mokyklas ar sto­
vyklas, skaitant 100,000 bažnyčių.

• Ketvirtas šeimoje pasišvenčia Baž­
nyčiai. Penkių vaikų šeimos ketvirtas 
narys įstojo į vienuolyną Milwaukee. 
Jean I. Hamann pasirinko sesers Jame- 
sella vardą Šv. Juozapo vienuolyne. Prieš 
ją yra tapusios vienuolėmis jos seserys: 
sesuo John Marie, Šv. Marijos ligoninėje, 
Decatur, Ill.; sesuo Jonita, Šv. Pranciš­
kaus vienuolyne, Springfield, Ill.; ir bro­
lis James R. Hamann, baigęs filosofijos 
studijas Šv. Pranciškaus seminarijoje, 
Milwaukee.

• Popiežiaus kalbos. Consolata mi­
sionieriai tėvai rengiasi išleisti popie­
žiaus Pijaus Xn kalbas, pasakytas per 
radiją ir kitomis progomis. Knyga turės 
600 puslapių.

• Bažnyčių statyba. Šiais metais JAV 
bažnyčių statyba kaštuos $750,000,000. 
Apie tai pranešė Komercijos ir Darbo de­
partamentas.

ŽINIOS —
• Užtaria varguomenę. Katalikų Dar­

bininkų sąjunga JAV-se (ACTU) kelia 
mintį, kad atlyginimo minimumas šiame 
krašte turi būti pakeltas iš 75 centų va­
landai iki $1.25.

• Kristaus karsto bažnyčia. Apskai­
čiuota, kad atremontavimas Kristaus 
karsto bažnyčios Jeruzalėje kainos apie 
$2 milionu. Jos remontu rūpinasi graikų 
ortodoksų, katalikų ir armėnų patriar­
chai, kurie šia bažnyčia naudojasi.

• Kongresmanas Alvin M. Bentley 
birželio baisiųjų dienų minėjime, Marijos 
augšt. mokykloje birželio 11 d. pasakė 
kalbą Chicagoje. Šis garbingasis JAV at­
stovų rūmų narys buvo Kersteno komi­
tete, tyrinėjusiame Lietuvos okupacijos 
aplinkybes ir visus su tuo surištus bolše­
vikų žiaurumus. Dabar jisai rūpinasi, 
kad to komiteto darbas būtų ir toliau 
pratęstas. Savo laiku jis yra buvęs JAV 
diplomatinėje tarnyboje ir kai komunis-
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tai grobe Vengriją, tuo laiku kongr. Bent­
ley ten buvo JAV ambasados pareigūnas. 
Kaip atsimename, prieš porą metų atsto­
vų rūmų plenumo posėdžio metu jisai bu­
vo sunkiai sužeistas, kai portorikiečių 
grupė apšaudė to posėdžio dalyvius.

• Novenos sukaktuvės. Šiais metais 
suėjo 20 metų, kai buvo pradėta laikyti 
Stebuklingojo Medalikėlio novena šv. Al­
fonso bažnyčioje. Ta proga novenos lan­
kytojams parašytame laiške prel. L. Men- 
delis, tos novenos vedėjas, paduoda įdo­
mių smulkmenų. Į pirmą noveną, kuri 
įvyko 1935 m. sausio mėn., atsilankė 150 
baltimoriečių. Ligi šiol atlaikyta dau­
giau kaip 12,000 šios novenos pamaldų. 
Prel. Mendelis gavo daugiau 25,000 laiš­
kų, pranešančių apie gautas malones. No­
venos dalyvių skaičius ligi šiol prašoko 
10,000,000 žmonių.

• J. Šernas. Garsėjantis lietuvis kino 
artistas J. Šernas, pradėjęs kino artisto 
karjerą Paryžiuje, dabar persikėlė dirbti 
į Hollywoodą ir čia suka jau antrą filmą. 
Per kelis metus jis jau dalyvavo apie 40- 
tyje filmų. Jam patikimos pirmosios par­
tijos filmuose.

• 800 metų jubi įėjus. Šiemet sueina 
800 metų, kai Suomijos tauta priėmė 
krikščionybę. Pirmasis Suomijos apaš­
talas buvo šv. Henrikas, kuris, padeda­
mas Švedijos karaliaus, pradėjo skelbti 
Evangeliją ir pakrikštijo nemažą suomių 
skaičių. Po trijų apaštalavimo metų šv. 
Henrikas mirė kankinio mirtimi. Jo įpė­
dinis, vyskupas Tomas, išplatino krikš­
čionybę po visą Suomiją. Liuterio laikais 
Katalikij Bažnyčia turėjo Suomijoje 70 
bažnyčių, o dabar — tik keturias para­
pijas su 16 kunigų ir 20 seselių vienuolių.

• Išleistas vyskupas. Į Hong Kong 
neseniai atvyko iš kom. Kinijos išleistas 
amerikietis katalikų vyskupas Donaghy, 
išbuvęs Wuchow mieste (Kwangsi pro­
vincija) kalėjime ir namų arešte apie 5 
metus. Prieš tai jis buvo teistas ir pri­
pažintas nevertu gyventi Kinijoje.

• Kun. Edvardas Gradeckis, šv. Ka­
zimiero par. klebonas, New Haven, lan­
kydamasis Romoje, gegužės 9 pasakė 
kalbą per Vatikano radiją į Lietuvą.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Amžina Narė

A. f A.
BARBORA NAUJOKAS

A. a. Barbora pasimirė Viešpatyje 
birželio 16 d., 1955 m. Palaidota šv. Ka­
zimiero kapinėse, Chicagoje, III. Gyveno 
3334 So. Parnell St., Chicago, Ill.

Tėvai Marijonai už a.a. Barboros sie­
lą atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Drau­
gijos nariai prašomi už jos sielą sukal­
bėti nors po rožančiaus dalį Dievo gailes­
tingumui išprašyti.

* * *

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Metinė Narė

A. f A.
MARY DAPŠIS

A. a. Mary pasimirė Viešpatyje gegu­
žės 21 d., 1955 m. Gyveno R.F.D. 1, Plain- 
field, Conn.

Tėvai Marijonai už a.a. Mary sielą 
atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jos sielą sukalbėti 
nors po rožančiaus dalį Dievo gailestin­
gumui išprašyti.

* * *

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Metinis Narys

A. f A.
JONAS CINIKAS

A. a. Jonas pasimirė Viešpatyje lie­
pos 2 d., 1955 m. Palaidotas šv. Kazimie­
ro kapinėse Chicagoje, III. Gyveno 8009 
South Vincennes Ave., Chicago, Ill.

Tėvai Marijonai už a.a. Jono sielą at­
laikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugijos 
nariai prašomi už jo sielą sukalbėti nors 
po rožančiaus dalį Dievo gailestingumui 
išprašyti.

Liepos (July) 23, 1955 15

15



TT. Marijonų Bendradarbių Draugija
Kviečia

Visus draugus ir prie+elius
Aplankyti

TT. MARIJONŲ SEMINARIJĄ

Clarendon Hills, Ill., 

per

METINI MlAVIMA.
Liepos 24 d., 1955 m., Šv. Mišios 11-tę vai.

Marian Hills Seminary—Clarendon Hills, Hl., 

(Prie kelio No. 83 ir 63-čios gatvės)

Atvykite ir aplankykite TT. Marijonų seminariją ir ūkį. Su­
šelpkite šią įstaigą.

Atvykite anksti, išklausykite Šv. Mišias 11-tą vai. ryto, pasi­
rinkite pavėsį, suvalgykite pietus atvirame ore, pasigėrėkite gra­
žiuoju ūkiu ir jojo gyvuliais, praleiskite visą dieną gražioje Marian 
Hills aplinkumoje.

Kviečia visus,

TT. Marijonu Seminarijos Vadovybe
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